
ASIÓ No. PERIODO 198

RED SISMOLÓGICA NACIONAL
(R.S.N)

COSTA RICA

minuto I minuto

ESCUELA CENTROAMERICANA DE GEOLOGÍA, UCR

DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA, ICE



869 829

ESTACIÓN SISMOLÓGICA
• ACELEROGRAFO.

RED SISMOLÓGICA NACIONAL.

UXE. -U.C.R.
W.S.C



R ED

S ISMOL 'O 'G ICA
fclACIONALN

ICE - U.C.R., COSTA RICA

Sección de Sismología e Ingeniería Sísmica, Departamento
de Geología, Instituto Costarricense de Electricidad,

Apdo. 10032-1000 San José

Escuela Centroamericana de Geología
Universidad de Costa Rica

Apdo. 35-2060, Cd. Univ. Rodrigo Fació.

ASÜÜ XIV Na. 11;

BOLETÍN MENSUAL

PERIODO JUNIO 1989

Con tenida

A

B

Parámetros sísmicos de los temblores localizados.

Tiempos de arribo de los sismos regionales.,
telesismos y temblores con Mb ̂  4 O o ranortados como
ssntidos.
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EXPLICACIÓN DE LOS DATOS

El presente boletín sismológica mensual contiene la siguiems
información:

PARTE A: Eventos locales y parámetros de los sismos localizados
mensualmente por las estaciones de la Red Sismológica Nacional
(R5N = ICE-UCR) .

PARTE B: La lectura de los tiempos da arribo para los eventos lo-
cales registrados por la RSN con M >=4.0., sismos reaionales y te-
lesismos; en las estaciones ACR, BUS, AR6, BUS, LCRE, LIO, QCR,
SRA, SJS, YCR, ICR, VP52, ya eme estas son., actualmente, las que?
tienen sus respectivos códigos reconocidos internacionalmente.

1.E5T.

S.DIA.

3.TIEMPO.

4.FASE.

5.COHP

b.POL.

Código de la estación que registró el evento.

Todas las fechas están reportadas en el tiemoo
medio de Greenwich (TMG) .

Tiempo de origen (PARTE A) y tiempo de arribo ae
las fases (PARTE B), están dados en horas, minu-
tos, segundos y décimas de seaundo en (TMO).

Una "i" o "e" precede el nombre de la fase para
indicar el carácter del arrivo:
"i" (imoetu), indica que el primer arribo fue im-
pulsivo v la dirección del primer movimiento es
evidente.
"e" (emsrsio), indica un comienzo gradual en el
cual la dirección del movimiento es dudosa.

»

Designa la componente (N, E o Z) de la. estación
sismográfica en que el tiempo de arrivo fue
med ido.

Polaridad, una "C" o una "D" representan un movi-
miento de compresión o di la tac ion,respec11vamente
Indicada especialmente para, las fases desianadas
con Ímpetu (i).



ED

ISMOL'O 'G ICA
A C I O N A L

ICE - U.C.R., COSTA RICA

Sección de Sismología e Ingeniería Sísmica, Departamento
ds Geología, Instituto Costarricense de Electricidad,

Apdo. 10032-1000 San José

Escuela Centroamericana de Geología
Universidad de Costa Rica

Apdo. 35-2060, Ccf. Univ. Rodrigo Fació.

7. PER. bi se trata ds la estación uu;R¿, entonces se anota
si el dato es de periodo coi^to (PC) , periodo medio
(PM > , o periodo largo (PL;

MAG.(Md).

9.PRQF.

10.RMS.

La magnitud reportada para ios eventos locales,
está basada en la duración de la seiba 1 sísmica en
la estación 5JS .

: Indica la profundidad en kilómetr
du jo el evento .

a que se o

Indica el error medio estándar , que da como resul-
tado la local ización oor comoutadora , a través del
programa HYPQ71 (versión 1978) .

ll.ERH, ERZ

:* #

13. COMENTARIO

Datos cié errores de la localización horizontal (H)
y v e r t i c a 1 (V ; , en k 11 ó m e t r o s .

Datos omitíaos por la computadora o iocalización
manua. 1 .

Indica si el epicentro es de sismos locales (con
magnitud >= 4.0). Para telesísmas v/o regionales,
se utiliza el recorte del NEIS. Los regionales se
refieren a sismos fuera del las zonas limítrofes
de Costa Rica.



PARTE A

S I S M O S L O C A L E S

PARÁMETROS DE LOS EVENTOS LOCALIZADOS

JUNIO 1989
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PARTE B

LECTURAS DE LÜ5 TIEMPOS DE ARRIBO DE LOS SISMOS

REGIONALES, TELESISMOS Y EVENTOS LOCALES CON M > 4 . O

JUNIO 1989

E5T

SJS
SRA

Mb = 4.7

SRA
JCR
LCR2
BUS

MD = 4.0

5JS

AR6
L.CR2
BUS

Mb = 4 7

SJ5
SRA
AR6
BUS
JCR

Req i ana 1 .

5JS
SRA

DÍA

01
01

Cerc

02
02
02
02

Cas

06

06
06
06

Sur a

07
07
07
07
07

08
08

TIEMPO

131741
131735

a de la eos

093954
093952
094003
094007
4038

t a Pac 1 f i ca

025315
5423

OS5323
0553 i 3
025309

=;¿i. 1 =;>~j M- j. *j

e Panamá

200040
200034
200025
200046
200026

104049
104044

70
90

ta Pac

. 90

.00

.20

. 50

.20

de Ni

60
. 00
00
so
50
00

90
80
00
*20
60

80
00

FASE

iP
eP

i F ica ae

iP
iP
eP
iP
S

caragua

iP
S

~P
i ̂
i P
3

eP
iP
eP
iP
iP

eP
eP

COMP POL

z c
2 0

Nicaragua

2 D
2 D
Z
2
2

2 C
->i_
Z
Z C
z c
z

z
z c
z
z c
z c

z
z

Te 1 es ismo
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EET

LCRE
BUS
5RA

5JS

MD = 4.1

5J5

5RA
ACR
ICR
JCR

Req i cnal

5J5
5RA
BUS
LCR2

rt e q i o n a I

5JS
JCR
5RA

Mb = 5.1

SJS

BUS
LIO
i_CR2
VCR
ACR
ICR
JCR
VP52

DÍA

1 1
11
1 1

1 1

37 Km

12

12
12
12
12

13
13
13
13

15
15
15

Mor te de

15

15
15
15
15
15
15
15
15

TIEMPO

074547.
074551 .
074540 .
4563 .

074547.
4575

al suroes

184219.
4320 .

184222
1S4157
184213
184221

014331 .
014342
014325
01^329

1 55436
155450
155436 .

Co 1 omb i a

1,93341 *
3421 .

193334 .
193338 .
193338 .
193355 .
193313
193340
193347.
193345

00
00
40
00
20
90

te de

00
20
00
90
10
10

60
SO
80
80

10
50
30

60
10
50
00
50
30
00
80
00
60

FASE COMP

iP
iP
eP
S

eP
S

Punta

iP
S

iP
eP
eP
eP

eP
eP
eP
»P

i P
iP
iP

iP
5

iP
iP
iP
iP
iP
iP
iP
iF

Z
Z
Z
Z
Z
Z

Guiones, Costa

Z
Z
Z
Z
Z
Z

2
-?
c—

-̂7í_

t—
"9
<_
-7f_

7

Z

<¿
-7ii_
•7

Z
Z
Z
-7
<H

• Z

POL

C

D

D

Rica

C

C
D

C

D
D

D

D

D

C
D
D

D
D
C
C

= 5 120 Km sur de David, Panamá
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EST

SJS
BUS
SRA

Mb = 5.9

SJS
SRA
BUS

MD = 5 4

SJS
JCR

LCR2

BUS

nú = 4.0

SJS

SRA

BUS

QCR

LIO

flD = 4.0

SJS
SRA

DÍA

18
18
18

Entre

19
19
19

Limi t

20
20

20

20

Punta

22

22

22

22

22

Sur de

24
24

TIEMPO

141024. 00
141019.30
141026 40
1322.20

Puerto Rico y

160733 .20
160^34 10
160728 .00

e Ch i 1 e-Bol i v

134413 . 00
134402. 30
4414 . 30

134415 90
4443 00

134421 . 00
4451 . 50

Zape cal , dos

08 l'J-O 1.20
1449 . 10

081404 20
145a 20

081354 10
1436 .00

081354 . 20
1436 .30

08 1258 4,50

isla Coiba ,

130630 20
130633 00

FASE

iP
eP
iP
S

Hai t i

iP
eP
eP

la .

eP
iP
S

iP
S

iP
S

t a Sica

i*
5

eP
S

iP
S

iP
S

eP

Panamá

eP
iP

COMP

Z
Z
z
z

z
2
Z

2_
2
Z
2
Z
Z
-7

~[

-7

z
-7

Z

t—
-7

2
íL

2
2

POL

D

D

D

D

C

D

D

U

C

c

D

Teles ismo
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E5T

5J5

SRA
ICR
LIO
LCR2
ACR

MD = 4.4

SJS
5RA
ICR
LCRS

Mb = 5,8

SJ5

5RA
VPS2
ICR

LCR2
ACR
BUS

LIO

MD = 4.2

SJS
SRA
ICR
ACR
LCR2

LIO

DÍA

25

25
25
25
25
25

38 Km

25
25
25
25

Cerca c

26

26
26
26

26
26
26

26

15 Km

28
28
28
28
28

28

TIEMPO

051747 30
1824 . 80

051741 .50
051750 00
051801 . 60
051748.70
051806.00

sur de Punta Gu

203957.20
204001 .80
203958.50
203956.70

asta de Ecuador

075928. 30
5946.20

075933 90
075932.80
075926 .20
5942.20

075925.20
075912. 50
075921 .70
5939. 00

075921 .50
5938.70

al este de San

003741 . 10
003746.00
003737 20
003719.40
003737.80
3755.50

003730. 90

FASE (

iP
S

iP
eP
eP
eP
eP

iones, Costa

iP
iP
iP
eP

iP
S
iP
iP
iP
S
iP
iP
iP
5
iP
S

V i t o , Costa

iP
eP
eP
iP
iP
S

eP

:OMP

z
z
z
z
z
z
z

Rica .

Z
Z
z
z

z
z
z
z
z
z
z
z
z
z
z

Rica .

Z
z
z
z
z
z
z

POL

C

D

C
D
C

•

D

C

D
\

C
C

D

V

C
D

C
D

D

MD = 4.3 Cerca de Boquete, Panamá
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E5T

SRA

ICR
ACR
LCR2

LIO

MD = 4.1

SJS
5RA

Mb = 5.4

5J5
5RA

Tel esi smo

5JS
5RA

Mb = 4.3

5J5
5RA
ICR
LCR8

DÍA

28

28
28
28

28

5 Km al

29
29

Mar de

29
29

29
29

Gua tema

29
29
29
29
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